
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 32 Lunes 7 de febrero de 2022 Sec. V-B.  Pág. 5744

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

2-
35

44
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

V. Anuncios
B. Otros anuncios oficiales

MINISTERIO DE POLÍTICA TERRITORIAL

3544 Resolución de 1 de febrero de 2022 de la Subdelegación del Gobierno
en  Zaragoza  de  archivo  de  actuaciones  de  procedimientos
sancionadores tramitados con motivo de la publicación del Real Decreto
463/2020, de 14 de marzo, por el que se declara el estado de alarma
para la gestión de la crisis sanitaria ocasionada por la COVID-19.

Vistos los procedimientos sancionadores que figuran relacionados en el Anexo
de la presente resolución y analizados los siguientes

ANTECEDENTES DE HECHO

ÚNICO.- Esta Subdelegación del Gobierno acordó iniciar los procedimientos
sancionadores  objeto  de  la  presente  resolución,  por  incumplimiento  de  los
apartados 1, 3 o 5 del artículo 7 del Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, por el
que  se  declara  el  estado  de  alarma para  la  gestión  de  la  situación  de  crisis
sanitaria  ocasionada por  el  COVID-19,  de conformidad con las  instrucciones
cursadas por el Ministro del Interior a las Delegaciones del Gobierno, en las que se
consideraba que el incumplimiento de tales preceptos constituía desobediencia a
las órdenes del Gobierno y su inobservancia subsumida dentro de la infracción
grave del artículo 36.6 de la Ley Orgánica 4/2015, de 30 de marzo, de Protección
de la Seguridad Ciudadana.

Y teniendo en cuenta los siguientes

FUNDAMENTOS DE DERECHO

PRIMERO.- De conformidad con el artículo 32.1.c) de la Ley Orgánica 4/2015,
de 30 de marzo, de Protección de la Seguridad Ciudadana, la competencia para la
resolución de procedimientos  administrativos  sancionadores por  infracciones
graves corresponde, en el ámbito de la Administración General del Estado, a los
Delegados del Gobierno en las Comunidades Autónomas y en las Ciudades de
Ceuta  y  Melilla.  Dicha competencia  ha sido delegada en el  Subdelegado del
Gobierno en Zaragoza mediante Resolución de 14/04/2015 (BOE de 17/07/2015).

SEGUNDO.-  El  artículo  57  de  la  Ley  39/2015,  de  1  de  octubre,  del
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, dispone
que "El órgano administrativo que inicie o tramite un procedimiento, cualquier que
haya sido la forma de su iniciación, podrá disponer, de oficio o a instancia de parte,
su acumulación a otros con los que guarde identidad sustancial o íntima conexión,
siempre que sea el mismo órgano que deba tramitar y resolver el procedimiento.
Contra el acuerdo de acumulación no procederá recurso alguno".

TERCERO.- La Sentencia del Tribunal Constitucional,  Pleno, número 148/
2021, de 14 de julio, ha estimado parcialmente el recurso de inconstitucionalidad nº
2054-2020 interpuesto contra el Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, por el
que  se  declara  el  estado  de  alarma para  la  gestión  de  la  situación  de  crisis
sanitaria ocasionada por el COVID-19, y ha declarado inconstitucionales y nulos
los apartados 1, 3 y 5 de su artículo 7, con el alcance y efectos señalados por la
propia sentencia.

CUARTO.- De acuerdo con el artículo 89.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre,
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas "El



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 32 Lunes 7 de febrero de 2022 Sec. V-B.  Pág. 5745

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

2-
35

44
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

órgano instructor resolverá la finalización del procedimiento, con archivo de las
actuaciones, sin que sea necesaria la formulación de la propuesta de resolución,
cuando en la instrucción del procedimiento se ponga de manifiesto que concurre
alguna de las siguientes circunstancias:

c) Cuando los hechos probados no constituyan, de modo manifiesto, infracción
administrativa".

En consecuencia con todo lo anterior, vistos los antecedentes y fundamentos
mencionados y en uso de las facultades conferidas,

RESUELVO

PRIMERO.- Acordar la acumulación de los procedimientos sancionadores que
figuran relacionados en el Anexo de la presente resolución.

SEGUNDO.-  Declarar  finalizados  los  procedimientos  sancionadores  que
figuran relacionados en el Anexo de la presente resolución, con archivo de las
actuaciones seguidas en los mismos.

TERCERO.- Disponer la publicación de la presente resolución en el Boletín
Oficial del Estado de conformidad con el artículo 45 de la Ley 39/2015, de 1 de
octubre,  del  Procedimiento  Administrativo  Común  de  las  Administraciones
Públicas,  al  apreciar  razones  de  interés  público.

La  presente  resolución  no  pone fin  a  la  vía  administrativa  por  lo  que,  de
acuerdo con el artículo 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, contra la misma cabe
interponer recurso de Alzada ante el Ministro del Interior, en el plazo máximo de
UN MES contado desde el día siguiente a aquél en que se publique la presente
resolución.

ANEXO RESOLUCIÓN

EXPEDIENTE AÑO DNI/NIE
3263 2020 Y5329800R
3264 2020 X8358585V
3265 2020 Y4966364B
3266 2020 44633788B
3267 2020 73221896Q
6323 2020 46471629Z
6324 2020 73442343P
6325 2020 17724391Q
6326 2020 71986412T
6329 2020 X2496374T
6687 2020 17458940P
6693 2020 X5977934G
6704 2020 X2920479P
6707 2020 73440140J
6818 2020 25480764F
6823 2020 50777606T
6835 2020 25457445X
6847 2020 25209544A
6886 2020 17453861N
6888 2020 25468867R



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 32 Lunes 7 de febrero de 2022 Sec. V-B.  Pág. 5746

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

2-
35

44
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

6910 2020 X1107029Q
6921 2020 X9055582E
6922 2020 29095767P
6923 2020 26798779F
6924 2020 76971462F
6933 2020 04863336D
6959 2020 Y6864253D
6987 2020 73010749D
6992 2020 X7181325N
6993 2020 X2700214Z
7003 2020 X6835372W
7004 2020 Y7498862W
7070 2020 X9001792Y
7105 2020 X6542611P
7122 2020 73476140H
7138 2020 73132376N
7175 2020 73093876Z
7191 2020 73134326F
7201 2020 73007225G
7218 2020 04863335P
7220 2020 12762755D
7223 2020 72981573C
7243 2020 Y4038035P
7246 2020 Y5507381E
7248 2020 45070830F
7252 2020 X9265213P
7255 2020 17429513K
7256 2020 25475828Q
7261 2020 73007225G
7262 2020 Y5934803N
7280 2020 77216868A
7281 2020 17460693J
7354 2020 46808926Q
7356 2020 73159867H
7358 2020 Y0155701M
7359 2020 Y1445774P
7369 2020 X5538114J
7373 2020 Y2593456J
7375 2020 25190335E
7400 2020 73441705Z
7424 2020 73027893H
7428 2020 29123137P
7430 2020 76707274C
7442 2020 Y3344467M
7444 2020 73088108L
7461 2020 Y1298247A
7463 2020 25465901W
7466 2020 X6671728A
7599 2020 26586006F
7605 2020 X6465999D
7607 2020 25434872T
7608 2020 Y6127949G
7618 2020 Y6053627H
7621 2020 76917541K



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 32 Lunes 7 de febrero de 2022 Sec. V-B.  Pág. 5747

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

2-
35

44
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

7624 2020 Y5724724S
7676 2020 73622414N
7690 2020 73054088Q
7694 2020 29134793A
7719 2020 X6056057L
7722 2020 73441705Z
7733 2020 Y5297490Y
7734 2020 Y6217960Q
7735 2020 25176211C
7736 2020 72990313C
7737 2020 X9340110V
7738 2020 73196645L
7739 2020 Y0630317Q
7740 2020 29095075Y
7741 2020 17762513G
7742 2020 09048127L
7846 2020 X4898688X
7847 2020 Y3197709X
8338 2020 73427931V
8510 2020 73622429G
8622 2020 73474540M
8624 2020 73026972V
8628 2020 47256625C
8638 2020 73221896Q
8646 2020 X4787815C
8689 2020 Y4966364B
8701 2020 Y4966364B
8734 2020 73014419E
8800 2020 Y5457356E
9200 2020 X9146173Q
9228 2020 77760653E
9246 2020 03130348W
9257 2020 X8417649V
9302 2020 X3367120N
9391 2020 73020267M
9393 2020 73009788Z
9394 2020 X8437404S
9639 2020 72990312L
9642 2020 Y7441573Y
9644 2020 25159739Q
9646 2020 X9340746D
9652 2020 25196452K
9655 2020 Y4187052P
9753 2020 73428152P
9761 2020 47104792X
9773 2020 47104792X
9819 2020 76972709N
9843 2020 77760725W
9849 2020 29095075Y
9904 2020 07266019C
9948 2020 Y5305841P
9951 2020 17733185R
9992 2020 Y1482761B
9993 2020 Y6303163G



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 32 Lunes 7 de febrero de 2022 Sec. V-B.  Pág. 5748

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

2-
35

44
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

9996 2020 Y7962808S
10016 2020 26057843Q
10027 2020 73026972V
10028 2020 Y6417582K
10029 2020 X3418753X
10041 2020 73477711W
10042 2020 03130348W
10051 2020 47157858S
10052 2020 73445110S
10059 2020 X5746013S
10060 2020 77224690M
10070 2020 73474540M
10071 2020 Y7524211M
10076 2020 X6672453S
10077 2020 73470300C
10361 2020 73052114C
10367 2020 40576088V
10389 2020 76973232Y
10396 2020 26798779F
10397 2020 Y1027282R
10400 2020 73078830X
10408 2020 X3914534A
10486 2020 73474540M
10487 2020 73470300C
10488 2020 29109698R
10564 2020 X6636217G
10567 2020 25473501N
10569 2020 17827393R
10573 2020 73426339N
10574 2020 X6636217G
10577 2020 17717685A
10578 2020 25157421K
10579 2020 Y4574844C
10582 2020 X6416380R
10623 2020 25157421K
10624 2020 73012022V
10625 2020 73015941A
10634 2020 73007842T
10640 2020 26213174M
10642 2020 38452862J

Zaragoza, 1 de febrero de 2022.- El Subdelegado del Gobierno en Zaragoza,
Fernando A. Beltrán Blázquez.

ID: A220003492-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2022-02-04T15:27:05+0100




